CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINDAMONHANGABA
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 001/2018 da Primeira Reunião Extraordinária dia 15/ 03 /2018 - COMUS

Data: 15/03/2018 Horário: 18:00 HORAS

Local:
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso,
Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada 18:00 h - Sem quórum.
2ª Chamada  18:30 h - Rogério Ramos, presidente do COMUS, José
Donizeti Azevedo representando o Sr. Salvador Batista dos Santos,
Lauro de Oliveira Nascimento, André de Farias Florêncio, Luis Rosas
Júnior, Leila Mara da Silva, Pedro Flávio Papi de Lima, Marcelo Augusto
Rodrigues Costa, Cinthia Marcondes M. Muniz, André Luiz Correa
Veronez, Meilai Jesus Shen, Rogéria de Fátima do Nascimento Braga,
Fabio Lemes representando o Sr. Camillo Alonso Filho, Eurico Aguiar e
Silva, José Carlos dos Santos Pinto representando Valéria dos Santos,
Mariana Prado Freire, Marcos Gonçalves e Silva, Maria José de
Azevedo dos Santos, Fabio Bardella, Eliane Teodoro Gessario Moreira,
Dorival Marques, Miguel Jacob, Benedito Sergio Irineu, Sonia Maria
Morais, Mario Lucio Grossi Mauricio, Solange Inês Valério, Hedilene
Dias Moreira Correard, Eliana de Fátima da Cruz Moreira, Roberta de
Abreu Faria e Rafael Lamana.

Faltas
Justificadas

Visitantes
Gabriel – Usuário; Eliana – Gestor; Roseli – Pastoral da Saúde; Irene
Ribeiro – Usuário; Vanélle – Gestor, e Edemilson – Usuário.

Pauta:

1ª Leitura da Ata de Posse dos Eleitos e Eleição da Diretoria
2ª Prestação de Contas – RQDA
3ª Formação das Comissões
4ª Formas de Comunicação das Convocações

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezoito, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso,
número mil e quatrocentos, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a
primeira reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde, os conselheiros
presentes e visitantes assinaram a lista de presença e assim deu início a reunião. A
primeira secretária do Conselho Meilai Jesus Shen fez a primeira chamada às dezoito
horas, mas não houve quórum. Às dezoito horas e trinta minutos, a mesma fez a
segunda chamada e após a oficialização do quórum, passou a palavra ao Presidente
do COMUS que cumprimentou a todos e deu início a reunião, o Conselheiro Luis
Rosas Júnior pede para que sejam invertidas as pautas, foi feita a votação sendo 9
votos contra e 6 votos a favor, ficando decidido pelo pleno manter as pautas na ordem
da convocatória. Em seguida passou a palavra a secretária Meilai Jesus Shen que
apresentou as pautas da reunião: Primeira pauta: Leitura da Ata de Eleição do
COMUS e Leitura da Ata de Cerimônia de Posse dos Eleitos e Eleição da diretoria;
Segunda pauta: Prestação de Contas – RDQA; Terceira pauta: Formação das
Comissões; Quarta Pauta: Formas de Comunicação das Convocações. Na sequência
a mesma fez a leitura das duas Atas: houve questionamentos dos conselheiros
presentes referentes à Ata de Cerimônia de Posse, sobre os conselheiros que não
compareceram na Cerimônia de Posse dos Eleitos, e que seus respectivos nomes

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINDAMONHANGABA
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

estavam na Ata. Foi dada a palavra à conselheira Mariana do Prado Freire que
argumentou que os Conselheiros foram eleitos, e que o regimento não cita sobre a
cerimônia de posse, e destacou que a cerimônia é um ato simbólico. O Conselheiro
José Donizeti de Azevedo se manifesta pedindo para que esteja em ata a urgência de
atualizar o regimento interno do COMUS. Depois de muita discussão e não havendo
acordo, foi sugerido pelo Conselheiro Fabio Lemes que fosse feito um
encaminhamento para o Conselho Estadual, ficando decidido por unanimidade o
encaminhamento. Deu-se prosseguimento à reunião, passando então para a segunda
pauta que era a apreciação da prestação de contas o RDQA- Relatório Detalhado do
Quadrimestre Anterior. Seguidamente Eliana Wolff representando a secretaria deu
início à apreciação do RDQA do 3º Quadrimestre explicando cada ação, sendo
questionada pelo Conselheiro José Donizeti Azevedo se o RDQA é apreciação ou
votação, foi esclarecido que se trata de um documento para apreciação, o Conselheiro
concluí, que sendo um documento para apreciação não haverá problemas. Passado a
palavra a Conselheira Mariana do Prado Freire, explica cada passo e destaca os
pontos onde houve melhoria, destaca também sobre o alto índice de absenteísmo de
ausências de funcionários no trabalho. E também o alto índice de faltas nos exames
marcados, concluindo que o exame não é pago, mas é uma vaga a menos, gerando o
aumento da demanda reprimida. Explica como é feito a definição dos valores de
repasse e salienta que o repasse do governo vai para a Santa Casa para internações.
A Conselheira Mariana passa a palavra ao Conselheiro Rafael Lamana que explana
sobre a produção de vigilância em saúde por grupo de procedimentos. Explica sobre
os índices de mortalidade infantil, destaca que a investigação inicia com certidão de
óbito, e que não tem tempo determinado para concluir, porque se respeita o momento
das mulheres/mães, a dor da perda e salienta que toda investigação é imparcial. A
conselheira Maria José de Azevedo questionou sobre a taxa de mortalidade materno
infantil, sendo devidamente esclarecida pelo relator Rafael Lamana. O Conselheiro
André Veronez destacou que a Maternidade da Santa Casa de Pindamonhangaba é
referência para outros municípios, fazendo uma média 300 partos por mês.
Continuando Eliana Wolff finaliza explanando sobre o Relatório Gerencial Financeiro e
explicou que de acordo com a lei o município tem que repassar 15% da sua
arrecadação para a saúde, sendo que atualmente é repassado 32%. Faz uso da
palavra Mariana orientando que todas as planilhas se encontram disponível no site do
Fundo Nacional de Saúde. O Conselheiro Luis Rosas comenta que no relatório
anterior foi apresentada uma planilha detalhada e solicita que a partir das próximas
apresentações sejam anexadas essas planilhas detalhadas para melhor entendimento
dos Conselheiros. Mariana explica que tem um formato pré-definido pelo MS, porém
pode ser mudado para apresentação no Conselho. Pede a palavra a Sr.ª. Irene Ribeiro
que faz o questionamento da não apresentação deste relatório em sua gestão. Sendo
devidamente esclarecida pela senhora Mariana que explica que não houve tempo
hábil devido ao processo eleitoral. Sr.ª Irene Ribeiro colocou-se à disposição para
auxiliar nos trabalhos desta gestão. Dando prosseguimento à pauta deu-se início a
formação das comissões de acordo com o Regimento Interno do COMUS, ficando
assim constituída:
Comissão de Finanças
Nome do Conselheiro Segmento
André Luiz Correa Veronez Trabalhador -Titular
Luis Rosas Junior Usuário -Titular

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINDAMONHANGABA
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Eurico Aguiar e Silva Prestador de Serviços – Titular
José Donizete Azevedo Usuário -1º Suplente
Marcos Gonçalves e Silva Usuário - 1º Suplente
Eliana de Fátima Cruz Moreira Trabalhador - 1º Suplente

Comissão de Controle Social
Nome do Conselheiro Segmento
Marcelo Augusto Rodrigues Costa Usuário -Titular
Lauro de Oliveira Nascimento Usuário -Titular
André de Farias Florêncio  Usuário - Titular
Cinthia Marcondes M. Muniz Trabalhador - Titular
José Carlos dos Santos Pinto Gestor - 1º Suplente
Benedito Sergio Irineu Usuário - 1º Suplente

Foi deliberado pelos conselheiros presentes a criação de uma Comissão Especial para
acompanhamento dos Contratos e Convênios firmados pela Secretaria de Saúde,
ficando assim composto:

Comissão de Contratos - Especial
Nome do Conselheiro Segmento
Luis Rosas Junior Usuário -Titular
Mariana do Prado Freire  Gestor -Titular
Cinthia Marcondes M. Muniz Trabalhador - Titular
Rogéria de Fátima do Nascimento
Braga

Trabalhador - Titular

Fabio Bardella Usuário - 2º Suplente
José Donizete Azevedo Usuário -1º Suplente
Benedito Sergio Irineu Usuário - 1º Suplente
Marcos Gonçalves e Silva Usuário - 1º Suplente
Miguel Jacob Usuário - 1º Suplente
Roseli Aparecida Almeida Bazilio Pastoral da Saúde

Na sequência foi deliberado quanto as formas de Comunicação das Convocações,
sendo aprovado por unanimidade que as convocações serão enviadas por e-mail,
respeitando o prazo de antecedência mínima de 48 horas e definido que as reuniões
ordinárias serão realizadas no Auditório da Prefeitura, sendo toda última terça-feira de
cada mês. A secretária Meilai informou que estará enviando uma planilha anual das
reuniões ordinárias para ciência de todos os conselheiros. Em tempo o Sr. José
Donizete solicitou que seja cumprido o regimento interno do COMUS em seu ART.36º
§3º “É de responsabilidade do membro titular quando for convocado, convocar o seu
respectivo suplente para substituí-lo em suas faltas nas reuniões, sendo que o mesmo
não havia sido convocado pelo seu titular Sr. Salvador. O Sr. Marcelo relata que
gostaria da relação do número de votos dos conselheiros. A conselheira Cinthia pede
para que a Ata seja feita seguindo o ART 54° do Regimento Interno do COMUS. Sem
mais havendo para ser tratado, às vinte e uma hora e quarenta minutos, encerrou-se
esta reunião. Eu Meilai Jesus Shen primeira Secretária deste Conselho lavro esta ata.
SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
1º Suplente José Donizeti Azevedo

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINDAMONHANGABA
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

2º Suplente William Paulo da Silva
USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de

Carvalho

USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva
USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella
USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
1° Suplente Eliane Teodoro Gessario

Moreira

2° Suplente Dorival Marques
USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob
USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu
USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues

Costa

1° Suplente Sonia Maria Morais
TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz
1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti
TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério
2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard
TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires
TRAB. Titular Rogéria de Fátima do N. Braga
1° Suplente Eliana de Fátima da Cruz

Moreira

PREST. Titular Camillo Alonso Filho
1° Suplente Luciano Rodrigues Nascimento
2° Suplente Fábio Lemes
PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva
1° Suplente Marco Aurélio Motta Alves
2° Suplente Roberta de Abreu Faria
GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Rafael Lamana
GESTOR - Titular Mariana Prado Freire
1° Suplente Luciana dos Santos Cruz
2° Suplente Lucélia Rodrigues Soares

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINDAMONHANGABA
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com